ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY
A KOMPARATISTIKY
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova

DIPLOMOVÁ PRÁCE

„Na způsob předmluvy“, vstupní oddíl románu Muž bez vlastností

„In the way of preface“, the introduction of the novel The Man Without Qualities

Bc. Michaela Hummel

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Martin Pokorný, Ph.D.

Děkuji tímto Mgr. Martinovi Pokornému, Ph.D. za cenné připomínky, vstřícnost a přivedení k poznání, že je nutné číst text „vlastníma očima“.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 28. prosince 2020

Michaela Hummel

Abstrakt (česky)

Práce se zabývá úvodním oddílem *Na způsob předmluvy*, románem Roberta Musila *Muž bez vlastností*. Sleduje dějovou linii oddílu, především vývoj hlavní postavy Ulricha, a jeho dospění k poznání, že je „mužem bez vlastností“ a k nutnosti „vzít si dovolenou od života“, tedy nalezení výchozí pozice pro jeho životní experiment. Blíže se zabývá zážitkem „jiného stavu vědomí“, který Ulrich objevuje při nočním dobrodružství. Idea sjednocení v mystickém pojetí, se dotýká zásadního tématu lásky a erotiky, které se jako nenaplněná potřeba mění v „projekční plochu“, projevující potlačené sklony jednotlivců i celé společnosti, vystižená v postavách Leony a Bonadey. To ústí do oživení filozofického pojmu „génia“, hledání typu „silného jedince“, který bude schopen čelit nárokům „nové doby“, zrcadlí se v úvodním oddíle v postavách Klarisy a Waltera. Vedle této „dějové“ linie, sleduje práce v několika podkapitolách úroveň, kterou můžeme označit jako „imaginativní“, jde v ní o soubor témat, které ukazují „vnitřní“ perspektivu vyprávění. Například motiv okna jako místo „vhledu“, motiv domu jako živého organismu, spojení témat lásky a násilí a spojení sportu a mystiky, pojem génia, účinek hudby jako imitace mystického zážitku a problém jazyka na pozadí Musilových úvah o básnictví. Poslední sledovanou úroveň oddílu je uspořádání textu, v němž se projevuje vlastní autorův program, zpřítomněný například ironickým „navázáním“ na tradici bildungsrománu, ale i jinými proměnami žánru.

Klíčová slova (česky) Robert Musil, *Muž bez vlastností*, románová předmluva, moderna, Nietzsche, génius, Wohndiskurs

Abstract (English)

This thesis is concerned with the opening section “A Sort of Introduction“ of Robert Musil’s *The Man Without Qualities*. It follows the plot developed throughout the evolution of the main character Ulrich, and his gradual realization that he is a “man without qualities” and that he needs to “take a break from life,” as the discovery of a starting position for his life experiment. Closer reading is given to the “other condition” that Ulrich discovers in his nightly adventure. The idea of mystical unification touches on the central theme of love and eroticism, which are in various aspects, characterized by both Leona and Bonadea. Broadly understood the concept of unification, as a form of unfulfilled need, transforms into a “projection surface” on which we can see the suppressed inclinations of individuals and society, leading among other things to the rehabilitation of the philosophical construct of “Genius”, the search for a type of “strong individual”, that will be able to withstand the demands of the “new era;” – reflected in this section by Clarisse and Walter. Along with this “story” level of the text, I follow in a few subchapters what we may call the “imaginative” level, that is, the collection of themes that show the “internal” perspective of storytelling. For example, the motive of a window being a place of an “insight”, the motive of a house being a living organism, the connection between the themes of love and violence, sport and mysticism, the concept of a genius, effect of music being an imitation of mystical experience or the problem of language in the background of Musil’s account of poetry. The last aspect that I focus on is the text arrangement in which we can trace the author’s program, realized, for instance, in an ironical continuation of the Bildungsroman and by other structural changes of the genre itself.

Keywords (anglicky) Robert Musil, Man without Qualities, Novel Introduction, Modern style, Nietzsche, Genius, Wohndiskurs

Obsah

Úvod..... 7
1 Kapitola, z níž podivuhodně nic nevyplývá 10
2 Muž bez vlastností 21
2.1 Seznámení s mužem bez vlastností..... 21
2.1.1 Pohled a vhléd, motiv okna 24
2.2 Dědictví muže bez vlastností a jeho tři pokusy stát se významným mužem..... 27
2.3 Zařizování Ulrichova domu 32
2.3.1 Obydlí jako zrcadlo postavy, Wohndiskurs 33
3 Dovolená od života..... 38
3.1 Leona 39
3.1.1 Láska a násilí 42
3.2 Dobrodružství 47
3.2.1 Tělo a mystika 51
3.3 Geniální závodní kůň a dovolená od života 54
3.3.1 Pojem génia..... 57
4 Génius jako ideál a šílenství..... 61
4.1. Přátelé z mládí..... 62
4.1.1 Extáze a lež umění..... 69
4.2 Případ Moosbruggerův 73
4.2.1 Problém jazyka..... 81
Závěr 85
Seznam literatury 91
Prameny 91
Sekundární literatura..... 91
Elektronické zdroje 96

Úvod

Práce se zabývá úvodním oddílem románu Roberta Musila *Muž bez vlastností*. Sleduje při tom text na několika pomyslných úrovních. V první úrovni, kterou bychom mohli nazvat „dějovou“, jde především o „vývoj“ hlavní postavy Ulricha. Práce ukazuje jeho postupné dospění k poznání, že je mužem bez vlastností, a potřebě vzít si dovolenou od života, tady nalezení základní pozice pro jeho životní experiment. V první části práce nazvané *Muž bez vlastností* sledujeme hlavní postavu, Ulricha, který se „vrací do vlasti“, aby si zařídil svůj dospělý život. Vyrovnává se při tom s „dědictvím“ po svém otci, tedy finančním i společenským kapitálem, ale také souborem předpokladů, které se snaží překonat. Soubor předpokladů se v románu označuje spojením „významný muž“ a spočívá v maximálním využití vlastních schopností. Ulrich se mu sice snaží ve třech neúspěšných pokusech na poli vojenském, technickém a matematickém dostat, brzy ovšem dochází k poznání, že má „nadání, pro něž v současné době neexistuje cíl.“ (47) Mimo to se práce snaží postihnout hlavní postavu jako určitý typ člověka a charakterizovat jeho specifický přístup ke skutečnosti. Ulrich je představen (např. ve 2. kapitole) jako racionálně založený člověk, matematik, který se vyznačuje „rozvětveným“, ale analyticky přesným myšlením. Zároveň jako jedinec s bojovným přístupem ke skutečnosti, neboť je také sportovcem. „Sportovní duch“ představuje schopnost přistupovat ke světu experimentálně (například prizmatem možnosti) a kriticky, což se projevuje neustálou vnitřní revizí všech zvnějšku přicházejících impulzů. (Na základě tohoto experimentálního přístupu ke skutečnosti si Ulrich například zařizuje vlastní obydlí ve 5. kapitole).

2. část práce, nazvaná *Dovolená od života*, představuje Ulrichovu „cestu“ ke konceptu „jiného stavu“ vědomí, v románu vystiženo souslovím „der andere Zustand“, nahlédnutého hlavní postavou skrze reflexi tělesného pohybu při noční rvačce. Tento prožitek určitého mystického sjednocení otevírá pro román základní téma lásky, která v něm funguje na více úrovních a jako „silové pole“ do sebe vtahuje většinu románových postav. Láska a erotika fungují na jedné straně jako obraz sjednocení mezi dvěma lidmi a člověka se sebou samým, stávají se ale také „projekční plochou“, na níž se ukazují potlačené sklony člověka a společnosti. Dvě Ulrichovy přítelkyně, s nimiž se v úvodním oddílu seznamujeme, Leona a Bonadea, ukazují tento „rozštěpený“ pojem

lásky: prostitutka Leona jakožto součást „milostného provozu“, nymfomanka Bonadea jako žena nucená „hrát“ dvě role, nevěrnice na jedné a manželky a matky na straně druhé.

V poslední části *Génuis jako ideál a šílenství* sledujeme Ulricha již ve fázi „dovolené od života“, nyní již ohledává možnosti a hranice svého životního experimentu. Ideál sjednocení a sebeuskutečnění, latentně přítomná potřeba každého člověka, která je ovšem v době vlády racionálního myšlení odsunuta do pozadí, krystalizuje do znovuoživeného pojmu génia jako hledání „silného individua“, který bude schopen čelit smysluplně

[…]

Nejviditelnějším činem je Moosbruggerova vražda, která se ukazuje jako „odpověď“ na dlouhodobý vnitřní i vnější tlak, který Moosbrugger zažívá a jenž se náhle „zhmotní“ do postavy dotěrné prostitutky. Jeho čin veřejnost znepokojuje a zároveň fascinuje: „Všichni sice vzdychali nad takovým vtěleným ďáblem, ale zaměstnával je niterněji než jejich vlastní životní povolání.“ (53) Vražda se ukazuje jako radikální „gesto osvobození“.

V tomto smyslu je Moosbruggerovým případem zaujata také Klarisa, sama vystavená „násilí“ v podobě incestního prožitku. „Cítí, že se musí něco udělat“, ale protože neví co, je pro ni Moosbrugger ukázkou schopnosti „čelit skutečnosti“, která je odrazem nietzschovské představy překonání „otrocké morálky“ k individuálnímu, rozhodnému, silnému a třeba i morálně problematickému činu. Překonání „otrocké morálky“ jakožto hlavního společenského dogmatu je také základem Ulrichova sklonu k „násilnému“ nebo mocenskému vztahu k ženám, spojenému právě s jeho experimentálním způsobem chování, které není určováno vnějším dogmatem „dobrého a

zlého“, ale pokouší se o svébytný vztah k druhému, má odkrývající charakter. První kniha románu ukazuje problematickou stranu této představy v postupně naléhající potřebě osobní odpovědnosti.

Kromě ideje sjednocení v milostném (a uměleckém) zážitku se v úvodním oddíle objevuje dobové oživení ideálu génia, jež Musil představuje a ironizuje především v postavě Klarisy a jejím sklonu k iracionalitě, senzibilitě a citové přepjatosti, s níž se snaží naplnit tento mlhavý a stále unikající ideál. Zároveň ale neméně ironicky Musil ukazuje druhou stranu, rezignujícího Waltera, jenž svou neschopnost „léčí“ přehráváním Wagnerovy hudby, myšlenkami na všeobecnou zkaženost a sklonem k „harmonickému“, prostému životu, který se ale ukazuje jen jako z minulosti přejatý, současnosti neodpovídající model. Odpovídá tak Musilově popisu „literáta v obecném smyslu“, charakterizovaného „zvládáním“ postupů a znalostí mistrů ve svém oboru, které se učí napodobovat. „Vyznačuje se nepatrností osobního výkonu, při znalosti výkonů cizích.“ (Musil 1998: 171) Známkou tohoto „ustrnutí“ je mimo jiné „metafyzický patos“. (Musil 1998: 220)

Postavy Klarisy a Moosbruggera jsou postavami reflektujícími Ulrichovo hledání jiného duchovního stavu a ukazují jeho hraniční polohu, nebezpečí iracionality, vyznačující se vyvázáním ze společenských vztahů a logiky jazyka. Téma spojující úvod a závěr sledovaného oddílu jako významový oblouk zprostředkovává základní téma jazyka a řeči v Musilově koncepci básnictví a neraciodní oblasti. Musil se staví proti představě básníka jako výjimečného člověka (možno srovnat s pojmem génia), jehož charakteristika se ztrácí „v mlhavém popisu nadosobních kvalit“ (tamtéž), a také představě hudby a básnictví, coby uměleckého vyjádření totality, čistého vnímání a cítění nezávislého na rozumu. Musil k tomu dodává v textu *Náběhy k nové morálce*: „[...] umění sice osvobozuje z formálnosti významů a pojmů, tento stav se však nedá ‚protáhnout‘ v totalitu.“ (Musil 1998: 23) Jinými slovy se v takovém stavu nedá žít. A není tedy jako ideál produktivním řešením.

Skutečný básník není ani racionálním kompilátorem, ani se neztrácí v iracionalitě a idealitě, která se ve snaze emancipovat od racionálního přístupu „zříká rozumu“, ale v oblasti, kterou Musil nazývá neraciodní spojuje obojí.

Postava Ulricha buduje svůj životní experiment na této bázi, tedy návratu k jednotlivému, individuálnímu a neopakovatelnému, a zároveň v uvědomění, že aby se nepropadl v iracionalitu a nesmysl, je třeba vycházet z logiky, racionality a také z poznání vnějších vlivů, které utvářejí „kolektivní“ nadosobní sktrukturu. Proto Ulrich (překvapivě) ochotně vstupuje do společenství paralelní akce.

Musil ukazuje nezbytnost racionální složky v umění v rozboru básnického textu. Rozložením jejích složek (rým, rytmus, obsah), znehodnotíme celek a zničíme působivost básně. Účinek spočívá ve formálním uspořádání složek a je tedy „spíše logicky vyvozenou změnou smyslu než smyslovým prožitkem“. (Musil 1998: 179) Logika smyslu je tak základní složkou básnictví a užívání řeči vůbec. I když vrátíme slovům „jejich svobodu, ani pak se nebudou spojovat, prostě jak je napadne; neboť slova jsou pak sice mnohoznačná, ale významy jsou navzájem spřízněny, a když člověk uchopí jeden, vykukuje zpod něho druhý, nikdy se však nepropadnou v cosi nesouvislého“. (Musil 1998: 181)

V tomto bodě se setkává Ulrichův přístup ke skutečnosti a „uspořádání“ románového textu s přístupem experimentálním, který vychází z pevné logiky smyslu a ve své originalitě je neustále spojen s vědomím tradice a kontinuity. Vlastní smysl pro možnost „pohyb smyslu“, ukazuje jeho dosud nezpevněnou formu, které může dát bytost nadaná darem myšlení určitý význam.

„[...] slovo básně se rovná člověku, který jde tam, kam ho to táhne: stráví svůj čas v dobrodružství, ale nestaví ho nikdy bez smyslu, a bude muset podstoupit mnoho námahy, protože zvládnutí polopevného vůbec není lehčí než zvládnutí pevného.“ (tamtéž)
