Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název práce: „Na způsob předmluvy“, vstupní oddíl románu *Muž bez vlastností*
Diplomantka: Bc. Michaela Hummel

Obsahové resumé práce je v Abstractu a v Úvodu podáno výstižně a v úplnosti. Sám se ho zde proto zdržím.

Přínos vedoucího práce spočíval především (a) v poradě ohledně toho, jak z *Muže bez vlastností* vyextrahovat zvládnutelné téma – vyčlenění vstupního oddílu se ukázalo jako jedna z mála schůdných možností v tomto směru, (b) v naléhání na to, aby diplomantka nepodlehla horám sekundární literatury a nenechala se svést k resumé cizího mínění. Snad je dobré zdůraznit, že jsem se – v podobném duchu – snažil neudílet žádná podstatnější obsahová vodítka a omezil se takřka zcela na formální podněty.

Snad je tedy dobré zdůraznit: některá témata, formulace, jména, která by ve školní práci o *Muži bez vlastností* snad bylo možné očekávat, se v textu nenacházejí (nebo nacházejí minimálně) v důsledku mého tlaku na to, aby se diplomantka snažila zjednat si k textu *vlastní* přístup, opřený takřka výhradně o to, co je schopna samostatně promyslet a vyhodnotit.

Výsledek považuji za pozoruhodný. M. Hummel jistě podstatnou měrou čerpala z dostupné literatury, není ale ve vleku žádného cizího výkladu a poskytuje velice cennou interpretaci, které sice čtenářsky patří k nejznámějším a svým způsobem nejoblíbenějším, povětšinou ale (s výjimkou první kapitoly) bývá opomíjena otázka, proč je právě z těchto kapitol sestaven úvodní oddíl a jakou vyznačuje perspektivu ve vztahu k (pomyslnému) celku románu. Michaela Hummel se daří tento oddíl číst skutečně jako literární text a úvod románu. Mnohé diplomové práce jsem četl dvakrát pouze proto, abych měl u kritických výtek jistotu, že se nejedná o má přehlédnutí. Zde mohu prohlásit, že se budu k odevzdané DP i po dvou celkových čteních průběžně vracet jakožto k hodnotnému zdroji.

Snad zaslouží zdůraznit, že *Muž bez vlastností* přes svou zdánlivou formulační jednoduchost staví před interpreta, jenž si chce k románu najít vlastní cestu, zvláště zrádné překážky. Nejdůležitější není rozsah textu, ale zásadní odlišnost Musilova díla a nezbytnost hledání zcela specifických výkladových nástrojů.

Za sebe jsem přesvědčen, že DP M. Hummel výrazně převyšuje obvyklý standard, a navrhuji hodnocení výborně.

mgr. Martin Pokorný, PhD.